Администрация муниципального образования

Ленинградский район

Чернышевского ул., д. 179, ст. Ленинградская, Краснодарский край

тел.: (86145) 7-07-99

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ

№ 2

« 2 »  июля 2024 г. станица Ленинградская

заседания антинаркотической комиссии

муниципального образования Ленинградский район

Председатель: первый заместитель главы муниципального образования

Ленинградский район Шерстобитов В.Н.

Секретарь:                              ведущий специалист «Управление по

делам ГО и ЧС» муниципального образования

Ленинградский район  Полянская А.А.

Присутствовали:     25  человек (список прилагается)

Члены комиссии:                Шерстобитов Виталий Николаевич –

первый заместитель главы муниципального образования

Ленинградский район (вопросы внутренней политики);

Мазурова Юлия Ивановна – заместитель главы МО

Ленинградский район (социальные вопрос),

Горелко Игорь Анатольевич -

председатель Совета МО Ленинградский район;

Радченко Ольга Валерьевна – и.о. начальника МКУ

«Управление по делам ГО и ЧС» муниципального

образования Ленинградский район;

Гришин Евгений Анатольевич- начальник Отдела МВД

России по Ленинградскому району, полковник полиции;

Карайкоза Роман Юрьевич – начальник ОУУП и ПДН

ОПДН Отдела МВД России по Ленинградскому району;

Есаян Лев Юрьевич – главный врач ГБУЗ

«Ленинградская ЦРБ» МЗ КК;

Гореев Руслан Боязытович – врач нарколог ГБУЗ

«Ленинградская ЦРБ» МЗ КК;

Агасарян Инна Рачиковна – детский врач психиатр-

нарколог ГБУЗ «Ленинградская ЦРБ» МЗ КК;

Бауэр Герман Владимирович – директор ГАПОУ КК

«Ленинградский социально-педагогический колледж»;

Гура Валерий Владимирович – Директор ГБПОУ КК

«Ленинградский технический колледж»;

Зюганова Ольга Викторовна – начальник отдела по

делам несовершеннолетних администрации МО

Ленинградский район;

Кухаренко Дмитрий Павлович – начальник отдела по

молодежной политике МО Ленинградский район;

Бахметьева Мария Витальевна – специалист по работе с

молодежью МКУ «Молодежный центр» МО

Ленинградский район;

Кузенкин Александр Николаевич – Благочинный

Уманского округа, настоятель Свято –

Трехсвятительского храма станицы Ленинградской;

Лях Вадим Алексеевич – атаман Уманского районного

казачьего общества;

Сенник Андрей Алексеевич – руководитель

государственного казенного учреждения Краснодарского

края – управления социальной защита населения в

Ленинградском районе;

Подкидышев Александр Юрьевич – начальник отдела

физической культуры и спорта администрации МО

Ленинградский район;

Скоробогаченко Иван Сергеевич – Глава Ленинградского

сельского поселения;

Эпп Сергей Григорьевич – Глава Новоплатнировского

сельского поселения Ленинградского района;

 Баранник Виктор Викторович – Глава Коржовского

сельского поселения;

Деркач Олег Анатольевич – Глава Крыловского

сельского поселения;

Запорожец Валерий Викторович – Глава Восточного

сельского поселения Ленинградского района;

Коровайный Максим Александрович – Глава

Первомайского сельского поселения Ленинградского

района;

Плугатырев Денис Вячеславович – Глава Куликовского

сельского поселения Ленинградского района;

Олейник Александр Николаевич – Глава Белохуторского

сельского поселения Ленинградского района;

Пруцкова Людмила Вячеславовна – Глава Уманского

сельского поселения Ленинградского района;

Шевченко Татьяна Леонидовна – Глава Западного

сельского поселения Ленинградского района;

Цымбал Ольга Викторовна – Глава Образцового

сельского поселения Ленинградского района;

Черныш Юлиана Игоревна – Глава Новоуманского

сельского поселения Ленинградского района.

1. Организация профилактической антинаркотической работы с привлечением

врача-нарколога, сотрудников правоохранительных органов среди взрослого населения

(трудовые коллективы, сходы граждан, родительские собрания и т.д.).

Иконников С.В., Гореев Р.Б.

РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать главам сельских поселений Ленинградского района:

1.1.1. Во взаимодействии с сотрудниками правоохранительных органов и ГБУЗ

«Ленинградская ЦРБ» МЗ КК активизировать профилактическую антинаркотическую

работу с населением, в том числе трудовых коллективах, на сходах граждан, по

информированию о правовых последствиях незаконного потребления и распространения

наркотиков, а также медицинских последствиях их употребления, недопустимости

«аптечной наркомании».

Срок исполнения: в течение 2024 года. Информацию о проделанной работе по

пункту 1.1.1 предоставить в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» муниципального

образования Ленинградский район до 1 ноября 2024 г.

1.2. Рекомендовать Отделу МВД России по Ленинградскому району (Гришин

Е.А.), ГБУЗ «Ленинградская ЦРБ» МЗ КК (Есаян Л.Ю.):

1.2.1. Направлять сотрудников полиции и, наркологической службы по приглашению

в организации, учреждения, предприятия для проведения профилактической

антинаркотической работы с населением, в том числе в трудовых коллективах, на сходах

граждан, по информированию о правовых последствиях незаконного потребления и

распространения наркотиков, а также медицинских последствиях их употребления,

недопустимости «аптечной наркомании».

Информацию о проделанной работе по пункту 1.2.1. предоставить в МКУ

«Управление по делам ГО и ЧС» муниципального образования Ленинградский район до 1

ноября 2024 года.

1.3. Отделу МВД России по Ленинградскому району (Гришин Е.А.):
1.3.1. Получать списки в ГБУЗ «Ленинградская ЦРБ», состоящих на учете в

наркологическом отделении.

Срок: ЕЖЕКВАРТАЛЬНО

2. Итоги проведения социально-психологического тестирования обучающихся и

профилактических медицинских осмотров в 2023-2024 учебном году. О работе по раннему

выявлению несовершеннолетних, потребляющих психоактивные вещества и мерах по

повышению ее эффективности.

______________________________________________________________________

                                   Заболотняя Т.В., Агасарян И.Р.

РЕШИЛИ:

2.1. Рекомендовать ГБУЗ «Ленинградская ЦРБ» МЗ КК (Есаян Л.Ю.)

2.1.1. Во взаимодействии с образовательными учреждениями продолжить проведение

индивидуальной профилактической  работы с учащимися «группы риска» на базе учебных

заведений.

2.1.2. Продолжить проведение профилактических мероприятий с родительской

общественностью о медицинских последствиях употребления наркотических веществ и

психоактивных веществ, также лекарственных препаратов, употребляемых с целью

наркотического опьянения.

Информацию о проводимой работе по п.2.1. предоставить в МКУ «Управление по

делам ГО и ЧС» муниципального образования Ленинградский район до 10 октября 2024

года.

2.2. Управлению образования (Казимир О.В.):

2.2.1. Проводить ежемесячный анализ профилактической работы с

несовершеннолетними, отнесенными к группе риска.

2.2.3. Организовать распространение профилактической информации в родительских

чатах, использовать при проведении профилактической работы единый методический

материал, разработанный министерством образования, науки и молодежной политики

Краснодарского края, согласованный с министерством здравоохранения Краснодарского

края, ГУ МВД России по Краснодарскому краю.

2.2.4. Перед проведением ежегодного социально-психологического тестирования

обучающихся проводить беседы по психологической устойчивости, способности управлять

своими эмоциями, умением разрешать трудные жизненные ситуации.

Информацию о проводимой работе п.2.2. предоставить в МКУ «Управление по

делам ГО и ЧС» муниципального образования Ленинградский район до 10 октября 2024

года.

2.3. Управлению образования (Казимир О.В.), директору ГАПОУ КК

«Ленинградский социально-педагогический колледж» (Бауэр Г.В.), директору ГБПОУ

КК «Ленинградский технический колледж» (Гура В.В.):

2.3.1. Направлять заявки в ГБУЗ «Ленинградская ЦРБ» МЗ КК и Отдел МВД России

по Ленинградскому району для проведения профилактических антинаркотических бесед,

лекций для школьников и студентов.

Срок: постоянно

Информацию о проделанной работе направлять после каждого проведенного мероприятия

в виде справки.

3. Об организации работы по предупреждению «аптечной наркомании», а также

пресечению распространения новых видов наркотиков».

                                Иконников С.В., Гореев Р.Б.

3.1. Рекомендовать Управлению образования (Казимир О.В.), Отделу культуры

(Мазурова Ю.И.), Отделу по молодежной политике (Кухаренко Д.П.), Отделу ФК и

спорта администрации МО Ленинградский район, ГБПОУ КК «Ленинградский

технический колледж» (Гура В.В.), ГАПОУ КК «Ленинградский социально-

педагогический колледж» (Бауэр Г.В.):

3.1.1. Ежемесячно осуществлять анализ качества проводимых профилактических

мероприятий антинаркотической направленности.

Размещать на официальных сайтах, в группах, сообществах сети «Интернет»

информацию антинаркотической направленности для учащихся, молодежи, родительской

общественности, а также информацию о проведенных мероприятиях.

3.1.2. Принять меры по обеспечению максимального охвата полезными формами

занятости, досуговыми и спортивными мероприятиями несовершеннолетних и молодежи в

период летних каникул, формированию у подростков позитивного мировоззрения,

ориентированного на здоровый образ жизни.

3.1.3. Активнее привлекать врачей-наркологов и сотрудников полиции к

разъяснительной работе о медицинских и социальных последствиях приема наркотиков, в

том числе «солей», курительных смесей, лекарственных препаратов и других

психоактивных препаратов с целью адресной работы с «группами риска».

Срок исполнения : до 1 ноября 2024 года.

3.2. Рекомендовать Отделу МВД России по Ленинградскому району (Гришин

Е.А.):

3.2.1. Активизировать профилактическую работу с населением, в том числе в

трудовых коллективах  по информированию о правовых последствиях незаконного

потребления и распространения наркотиков.

3.2.2. Активизировать проведение рейдовых мероприятий, направленных на

выявление правонарушений и преступлений в сфере распространения лекарственных

препаратов, употребляемых с целью наркотического опьянения в молодежной среде, в том

числе с использованием сети Интернет, синтетических наркотиков, новых опасных

психоактиных веществ, особое внимание уделить противодействию вовлечения

несовершеннолетних в незаконный оборот наркотиков.

Срок исполнения: до 1 ноября 2024 года.

4. О ситуации, связанной с вовлечением несовершеннолетних в потребление и

незаконный оборот наркотиков на территории Ленинградского района и принятых мерах

по предотвращению подобных случаев.

                                               Гончаренко Т.П.

РЕШИЛИ:

4.1. Управлению образования (Казимир О.В.) с привлечением заинтересованных

служб организовать учебное занятие для преподавателей образовательных организаций с

привлечением медицинских работников по определению и выявлению симптомов

наркотического опьянения, общих признаков употребления психоактивных веществ.

Срок: до 1 октября 2024 года.

4.2. Управлению образования (Казимир О.В.), Отделу культуры (Мазурова

Ю.И.), Отделу физической культуры и спорта (Подкидышев А.Ю.),  Отделу по

молодежной политике (Кухаренко Д.П.) администрации муниципального образования